



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 087/2017

No dia 26 de setembro de 2017, a **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS**, inscrito no CNPJ sob o nº. 04.667.846/0001-30, situado na André Araújo, 619 - Aleixo, Manaus - AM, CEP: 69.060-000, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Presidente, **PAULO JORGE PINHEIRO LIMA**, no uso de suas atribuições, nos termos da LEI nº. 8.666/93, e demais normas legais cabíveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial nº.006/2017**, resolve registrar o preço ofertado pelos Fornecedores Beneficiários abaixo descritos, em conformidade com as seguintes cláusulas e condições:

LOTE 01 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bloco de papel adesivo para recado, amarelo, tamanho 76x102mm, c/ 100 fls.	130	Bl	Jocar	4,30	559,00
2	Rolo de senhas pré-impressas, 3 dígitos, nº 01 a 999, pct c/ 5 rolos cada.	10	Pct	Turnomatic	90,00	900,00
3	Papel A4 Branco, tamanho 210x297mm, 75g/m ² , resma c/500 fls.	1000	Res	Solcopy	15,70	15.700,00
4	Papel Vergê A4 Branco, tamanho 210x297mm, 180g/m ² - pct c/ 50 fls.	20	Pct	Off paper	11,00	220,00
5	Papel Carbono Azul, uma face, tamanho ofício 22x33cm - caixa c 50 fls.	1	Cx	Radex	23,50	23,50
6	Bobina Papel Termoscript para máquina de ponto de funcionário: Largura de 57 mm, comprimento de 40 metros e tubete de 13 mm, número de via 01(uma), caixa com 30 bobinas.	5	Cx	Jandaia	140,00	700,00
7	Almofada para carimbo n.º 2, cor azul, estojo plástico. Tamanho: 5,9 x 9,4 cm.	5	Und	Radex	2,00	10,00
8	Almofada para carimbo n.º 2, cor preta, estojo plástico. Tamanho: 5,9 x 9,4 cm.	5	Und	Radex	2,00	10,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



9	Arquivo formato maleta para capacidade de 10 pastas suspensas em acrílico com 10 visores, 10 etiquetas, 10 grampos plásticos, gramatura 900 g/m ² , espessura 0,90mm, peso aproximado 1,2 kg, medida produto acabado 150x260x390mm com 10 pastas suspensas.	10	Pct	Dello	47,00	470,00
10	Apontador de mesa manual com gaveta de resíduos, ultra resistente, empurra lápis automaticamente, com manivela, corpo em aço, cor preta, com dimensões aproximadas de 109x60x104mm.	10	Und	Alfa	21,20	212,00
11	Borracha bicolor em látex natural, bicolor azul/vermelha. Tamanho: 47,1 x 1,8 x 0,07cm.	10	Und	Redbor	0,40	4,00
12	Borracha Branca para lápis e grafite c/ cinta plástica.	25	Und	Leo Leo	0,70	17,50
13	Caixa de arquivo em polionda, plástico, em polipropileno 2,2mm, dimensões mínimas: 350x130x250mm, cor azul.	1220	Und	Alapalst	3,00	3.660,00
14	Caixa de arquivo em polionda, plástico, em polipropileno 2,2mm, dimensões mínimas: 350x130x250mm, cor vermelha.	410	Und	Alapalst	3,51	1.439,10
15	Caixa de arquivo em polionda, plástico, em polipropileno 2,2mm, dimensões mínimas: 350x130x250mm, cor verde.	1010	Und	Alapalst	3,00	3.030,00
16	Caneta Esferografica Azul, Escrita Grossa, Corpo em Material Plástico Transparente Com Orifício Lateral, Carga Removível Não Rosqueada, Ponta de Tungstênio Com Esfera De 1 mm. – Fabricação Nacional.	250	Und	Bic	0,59	147,50



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



17	Caneta Esferográfica Preta, Escrita Grossa, Corpo em Material Plástico Transparente Com Orifício Lateral, Carga Removível Não Rosqueada, Ponta de Tungstênio Com Esfera De 1 mm – Fabricação Nacional.	150	Und	Bic	0,59	88,50
18	Caneta Esferográfica Vermelha, Escrita Grossa, Corpo em Material Plástico Transparente Com Orifício Lateral, Carga Removível Não Rosqueada, Ponta de Tungstênio Com Esfera De 1 mm – Fabricação Nacional.	35	Und	Bic	0,59	20,65
19	Canetas para escrita em CD/DVD, corpo cilíndrico plástico, com tampa e ponta metálica.	50	Und	Jocar	1,20	60,00
20	Capa em plástico para trabalho de encadernação – Transparente Fosco, Tamanho A4.	50	Und	ACP	0,24	12,00
21	Clips Grande Niquelado NR 6/0 c/50 unidades tratamento superficial niquelado.	35	Cx	Chaparrau	1,94	67,90
22	Clips Médio de Material Niquelado NR 2/0 c/ 100 unidades em tratamento superficial niquelado.	90	Cx	Chaparrau	1,82	163,80
23	Clips Médio Niquelado NR 3/0 c/50 unidades tratamento superficial niquelado.	25	Cx	Chaparrau	1,46	36,50
24	Clips Pequeno Niquelado NR 1/0 c/100 unidades tratamento superficial niquelado.	80	Cx	Chaparrau	1,80	144,00
25	Cola líquida branca, lavável, não tóxica, de uso escolar, em embalagem plástica, com bico economizador, composição: Acetato de Polivinila, peso líquido 90g;	80	Und	Leo Leo	1,47	117,60
26	Cola tipo bastão, lavável, não tóxica, de uso escolar, em embalagem plástica, com bico economizador,	65	Und	Radex	1,05	68,25



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	composição: Acetato de Polivinila, peso líquido 9g;					
27	Contra Capa em plástico para trabalho de encadernação – Azul , Tamanho A4.	50	Und	ACP	0,24	12,00
28	Corretivo líquido a base de água e secagem rápida, não tóxico, para aplicação em papel, acondicionado em frasco plástico branco tipo caneta, ponta aplicadora metálica fina, tampa plástica transparente, volume de 7ml.	45	Und	Masterprint	2,10	94,50
29	Espiral para encadernação 17mm, plástico flexível transparente, capacidade 100 folhas.	45	Und	Lassane	0,30	13,50
30	Estilete com trava de segurança, cabo plástico, lamina de aço com duplo ângulo de corte para maior durabilidade, carbono estreita, 9mm.	20	Und	Beifa	0,80	16,00
31	Extrator de Grampo, em aço cromado, tipo espátula.	40	Und	Cavia	1,21	48,40
32	Fita Adesiva Gomada Tamanho 48mmx50mt	45	Und	Flax	2,07	93,15
33	Fita Adesiva Transparente Tamanho 45mmx50 mt , similar a Scotch, Pcte C / 5 Rolos cada	65	Und	Flax	9,42	612,30
34	Perfurador de Papel dois furos metálico com reservatório plástico para perfuração mínima de 40 folhas.	10	Und	Beifa	48,00	480,00
35	Grampeador Pequeno corpo metálico, Grampeia até 20 folhas (papel sulfite 75g/m2), grampo 26/6. Design arrojado. Fabricado em aço, base plástica.	35	Und	Jocar	5,95	208,25
36	Grampeador médio Tipo alicate corpo metálico, Grampeia até 20 folhas (papel sulfite 75g/m2), grampo 26/6. Design	20	Und	Beifa	19,60	392,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	arrojado. Fabricado em aço.					
37	Grampo de papel 26/6, CX c/ 5.000 unidades.	50	Cx	Beifa	3,94	197,00
38	Grampo para pastas tipo trilho, em aço 80 mm, Romeu e Julieta - Caixa c/ 50 unidades	35	Cx	Chaparrau	7,00	245,00
39	Grampo para pastas tipo trilho, material plástico 80 mm, Romeu e Julieta - Caixa c/ 50 unidades	4	Cx	Waleu	7,28	29,12
40	Lâminas p/ estilete de aço com duplo ângulo de corte para maior durabilidade, carbono estreita, 9mm.	25	Und	Beifa	1,20	30,00
41	Lápis Preto, nº 2 cx, 175mm, formato circular ou hexagonal.	170	Und	Leo Leo	0,21	35,70
42	Liga elástica amarela Nº 18, com elástico super resistente, composição borracha natural, pacote com peso líquido de 1Kg.	12	Kg	Redbor	22,50	270,00
43	Livro Protocolo de Correspondência, com 104fls, capa: papelão 697 g/m2, revestido com papel Off-set 120 g/m2, folhas internas: papel off-set 63 g/m2, formato: 153x216mm.	16	Und	S. Domingos	7,65	122,40
44	Marcador texto similar ao Pilot, composição: resinas termoplásticas, ponta de feltro e tinta a base de corante amarelo	80	Und	Jocar	0,92	73,60
45	Marcador texto similar ao Pilot, composição: resinas termoplásticas, ponta de feltro e tinta a base de corante Verde.	60	Und	Jocar	0,92	55,20
46	Marcador texto similar ao Pilot, composição: resinas termoplásticas, ponta de feltro e tinta a base de corante laranja.	45	Und	Jocar	0,92	41,40



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



47	Organizador de mesa 3 em 1, com porta lápis, clips e lembretes, cor cristal, em material poliestireno.	18	Und	Waleu	5,30	95,40
48	Pasta A-Z, com PVC, Ofício LL Tigrado Máster com Miolo de Metal, tamanho médio.	50	Und	Frama	6,90	345,00
49	Pasta A-Z, com PVC, Ofício LL Tigrado Máster com Miolo de Metal, tamanho grande.	60	Und	Frama	6,90	414,00
50	Pasta Plástica cor Azul Transparente, Tipo "L", tamanho Ofício	550	Und	ACP	0,59	324,50
51	Pasta Plástica cor Verde Transparente, Tipo "L", tamanho Ofício	520	Und	ACP	0,59	306,80
52	Pasta plástica polionda escolar 315x226x35mm azul translúcido.	15	Und	Alapalst	2,50	37,50
53	Pasta Sanfonada A4 grande 280x380 c/31 divisões transparente.	15	Und	Dac	39,00	585,00
54	Pasta suspensa c/grampo trilho metálico, com corpo em cartão kraft na cor marron, 4 Ponteiras Plásticas, 2 Arames 402 mm BTC (Baixo Teor de Carbono), visor transparente e etiqueta branca, Gramatura de 170 a 200g, espessura de 0,25 a 0,28 mm, medida de 36. Caixa com 100 unidades.	10	Cx	Frama	120,00	1.200,00
55	Pasta classificadora em capa dura, tipo catálogo, com 100 folhas plásticas.	10	Und	ACP	11,00	110,00
56	Pilha AA Alcalina (pequena), 1,5 volts nominal, sem mercúrio e cádmio não adicionais, e após o uso podem ser depositadas em lixo doméstico. Pcte c/4 unidades.	30	Pct	Elgin	5,80	174,00
57	Pilha AAA Alcalina (palito), sem mercúrio e cádmio não adicionais, e após o uso podem ser depositadas em	30	Pct	Elgin	5,80	174,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	lixo doméstico. Pcte com 4 unidades.					
58	Pincel Atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cor azul.	32	Und	Maripel	0,95	30,40
59	Pincel Atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cor preta.	35	Und	Gramplane	2,73	95,55
60	Pincel p/ Quadro Branco, escrita grossa, cor azul.	35	Und	Jocar	1,50	52,50
61	Pincel p/ Quadro Branco, escrita grossa, cor preta.	35	Und	Jocar	1,50	52,50
62	Pincel p/ Quadro Branco, escrita grossa, cor vermelha.	35	Und	Jocar	1,50	52,50
63	Porta Treco em acrílico transparente com compartimentos para canetas, lápis e papel recado.	10	Und	Waleu	5,15	51,50
64	Prancheta em poliestireno, transparente, c/ pregador metálico, tamanho A4.	20	Und	Waleu	9,15	183,00
65	Régua em plástico cristal transparente e rígido, com escala milimetrada de 20cm, 100% poliestireno, .	30	Und	Waleu	0,86	25,80
66	Régua em plástico cristal transparente e rígido, com escala milimetrada de 30cm, 100% poliestireno.	25	Und	Waleu	0,35	8,75
67	Separador de documentos com 2 (duas) bandejas em acrílico transparente, com suporte metálico dobrável.	15	Und	Menno	36,30	544,50
68	Separador de documentos com 3(três) bandejas em acrílico transparente, com suporte metálico dobrável.	18	Und	Waleu	44,50	801,00
69	Tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada, apropriada para uso escolar ou de bolso.	25	Und	Jocar	1,25	31,25
70	Tesoura uso geral aço inox 8", com cabo de polipropileno preto.	35	Und	Jocar	4,00	140,00
71	Tinta para carimbo, composição: resinas, água,	20	Und	Yplion	2,10	42,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	glicois e corantes, cor azul.					
72	Tinta para carimbo, composição: resinas, água, glicois e corantes, cor preta.	20	Und	Yplion	2,38	47,60
73	Aplicador de fitas adesivas para empacotamento. Capacidade de rolo de fita nas larguras de 38mm até 72mm, praticidade e agilidade para fechamento de caixas e várias outras embalagens; Peso leve e desenho ergonômico dando maior comodidade ao uso; Largura máxima da fita: 72mm; Comprimento máximo do fita: 100m para fita de BOPP e 50m para fita de papel; Diâmetro interno da arruela: 76,2mm; Comprimento dispensado manual conforme necessidade. Material: Metal e Plástico.	06	Und	Beifa	26,00	156,00
74	Pasta de dedos ou molha dedos - Não tóxico - 12g	21	Und	Radex	1,60	33,60
75	Grampeador profissional modelo 50 SBN - corpo e estrutura em metal, grampear até 100 folhas de forma ágil e prática. Conta com um trilho de ajuste de profundidade. Utiliza grampos 23/6 - 23/13.	10	Und	Jocar	40,70	407,00
76	Etiquetas inkjet + laser, A4375, Envelope c/ 100fls, totalizando 1800 etiquetas 32,83mmX104,5mm	125	Env	Maxprint	41,90	5.237,50
77	Arquivo aramado para pastas suspensas c/ 10 pastas, estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática. Possui 10 pastas suspensas coloridas com acessórios (grampo plástico, visor e etiqueta) Tamanho: 390x170x460mm, Peso:	09	Und	Dello	68,00	612,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	1,589gr					
78	Fita métrica em tamanho 1,5 metros	03	Und	Corrente	3,00	9,00
79	Pincel Trincha de cerdas sintéticas macias para higienização mecânica de documentos, 65mm, cabo curto.	05	Und	Altas	10,00	50,00
TOTAL DO LOTE 01					43.381,47	
<p>Empresa: O P C DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 05.532.528/0001-25 Endereço: Av. Tefé, Nº 38, Bairro Japiim Telefone: (92) 3237-7144 / 3233-6312 / 3237-8317 E-mail: opc1085@bol.com.br Representante Legal: Pedro Vieira de Castro Filho Documento de Identidade: 0073000-9 CPF: 001.676.732-20</p>						

LOTE 02- MATERIAIS DESCARTÁVEIS						
ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, de polipropileno, 200 ml, branco, medindo aproximadamente 7 cm de diâmetro na boca e 8 cm de altura, massa mínima de 2,20 g por copo. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materias estranhos, bolhas, rachaduras, deformações, bordas afiadas ou rebarbas. Não devem apresentar sujidades interna ou externamente. Devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. O produto deve ser entregue em caixas de papelão resistentes,	98	Cx	Copobras	93,79	9.191,42



	<p>apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e capacidade. Os copos devem ser acondicionados em sacos plásticos invioláveis de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Deverá atender as condições gerais da nrb 14865. Devem ser de marca recomendada pelo fabricante do dispenser de copos da marca jsn. Referência: zanatta, altacoppo, coposcchio e dixie. - caixa c/ 25 pcts de 100 unid.</p>					
2	<p>COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, de polipropileno, 50 ml, branco, medindo aproximadamente 5 cm de diâmetro na boca e 4 cm de altura. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materias estranhos, bolhas, rachaduras, deformações, bordas afiadas ou rebarbas. Não devem apresentar sujidades interna ou externamente. Devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. O produto deve ser entregue em caixas de papelão resistentes, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e capacidade. Os copos devem ser acondicionados em sacos plásticos invioláveis de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Deverá atender as</p>	50	Cx	Copobras	100,00	5.000,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	condições gerais da nrb 14865. Caixa c/ 50 pcts de 100 unid.					
3	GUARDANAPOS DE PAPEL, folha simples branco, medida 23,5x22cm, embalagem c/ 50 lenços, alta qualidade, não reciclado. Caixa com 72 pacotes.	20	Cx	Petalas	80,00	1.600,00
4	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO, confeccionada em tecido não tecido, camadas feitas em 100% polipropileno, contendo clips nasal, camada intermediária com filtro para redução bacteriológica acima de 95% (bfe maior que 95%) e tiras elásticas que se ajustem perfeitamente atrás das aurículas. Antialérgico, atóxica, não estéril. Cor branca. Acondicionadas em caixas contendo 50 unidades. Deve conter selo de aprovação do inmetro e registro na anvisa. Prazo de validade maior que 80% do estabelecido pelo fabricante.	20	Cx	Nobre	17,00	340,00
5	FILTRO DESCARTÁVEL DE CAFÉ Nº 102, composição de papel branco 100% celulose, selagem super-resistente, com aba. Caixinhas com 30 unidades cada.	50	Und	Melita	10,00	500,00
6	PAZINHA PLÁSTICA para mexer café ou drink, comprimento: 11 cm (será aceita variação de 1cm para mais ou para menos), cor cristal, acondicionadas em pacote contendo 200 ou 250 unidades.	50	Pct	Strawplast	8,28	414,00
7	COADOR EM TECIDO FLANELADO para cafeteira, com aro e cabo. Tecido na cor branca, 100% algodão e	5	Und	Mc	14,20	71,00



	costura dupla, com as seguintes dimensões: 17 cm de diâmetro na abertura x 23 cm de altura em formato cônico. O tecido deve ser costurado no aro que deve ser confeccionado em material firme que sustente o peso do líquido contido no coador no momento de preparo do café e resista a altas temperaturas (mínimo de 100°C). O cabo deverá ser constituído de material não condutor de calor a fim de evitar queimadura das mãos.					
8	LUVAS DESCARTÁVEIS BRANCA COMPOSTA DE LÁTEX 100% natural; anatômica; Não estéril; Ambidestras; Lubrificadas com pó bioabsorvível. Tamanho M, alta resistência, caixa com 100 unidades.	20	Cx	Nobre	24,20	484,00
9	RODINHO DE PIA Multiuso para cozinha e banheiro. Com design ergonômico para uso em superfícies lisas e semirugosas. Com borracha flexível para proporcionar melhor secagem.	2	Und	Pratik	5,50	11,00
10	CESTO EM TELA de aço expandido com pintura esmaltada na cor preta. Peso: 200gr; Capacidade: 15 litros; Dimensão: 24x30cm.	10	Und	Kit	29,60	296,00
11	CESTO TELADO DE LIXO plástico tipo balde com tampa capacidade 100l. Medidas aproximadas de 51 cm (diâmetro)x 69 cm (altura).	5	Und	San remo	129,60	648,00
12	ESCOVA DE MAMADEIRA. Com cerdas em nylon duráveis e resistentes a esponja na ponta para limpeza das aéreas de difícil acesso nas mamadeiras. Para lavar garrafas térmicas	4	Und	Petita	7,00	28,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	e garrafas.					
13	<p>DISPENSER INOX ÁGUA - 180/200ml Dispensador para copos descartáveis 180/200ml. Corpo feito em aço inox e tampa plástica removível. Sistema de abas ajustáveis nos modelos INOX, ponteira INOX e Aço Esmaltado. Peso: 370gr Capacidade: 150 copos Dimensão: 45x8cm</p>	2	Und	Globo	47,00	94,00
14	<p>DISPENSER INOX CAFÉ - 50ml Dispensador para copos descartáveis 50ml. Corpo feito em aço inox e tampa plástica removível. Sistema de abas ajustáveis nos modelos INOX, ponteira INOX e Aço Esmaltado. Peso: 285gr Capacidade: 150 copos Dimensão: 45x6cm</p>	2	Und	Globo	39,60	79,20
15	<p>LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS coletiva redonda inox Descrição: Corpo da Lixeira em Aço Inox alto brilho. Tampa em plástico PP disponível em várias cores, sendo padrão a cor PRETO podendo ser com ou sem tubos. O cliente pode escolher se a tampa será 3x1x1 com 3 cavidades para copos de água, 1 cavidade para copos de café e 1 cavidade para misturador de café ou 4x4 com 4 cavidades para copos de água. Capacidade: 700 copos Dimensão: 24x70cm</p>	2	Und	Brinox	146,50	293,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



16	GARRAFA TÉRMICA AÇO-INOX Pressão C/ Alavanca 2,5l Produzida Com Aço Inox De Alta Qualidade, Dupla Parede Interna Que Gera Isolamento A Vácuo, Camada Protetora Para Evitar Marcas, Tampa Em Polipropileno Removível Que Facilita A Limpeza, Alças Reforçadas. É Ideal Para Manter Qualquer Bebida Quente Por 12 Horas Ou Gelada Por 24 Horas. Dimensões Aproximadas: Peso (Kg) 1476 X Comp./Cm 14,5 X Larg./Cm 18,5 X Altura/ Cm 34,5 X Cap. MI 2500	6	Und	Soprano	250,00	1.500,00
----	--	---	-----	---------	--------	----------

TOTAL DO LOTE 02					20.549,62	
-------------------------	--	--	--	--	------------------	--

Empresa: O P C DISTRIBUIDORA LTDA
 CNPJ: 05.532.528/0001-25
 Endereço: Av. Tefé, Nº 38, Bairro Japiim
 CEP: 69.078.000
 Telefone: (92) 3237-7144 / 3233-6312 / 3237-8317
 E-mail: opc1085@bol.com.br
 Representante Legal: Pedro Vieira de Castro Filho
 Documento de Identidade: 0073000-9
 CPF: 001.676.732-20

LOTE 03- MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA						
ITENS	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SABÃO EM PÓ 500g. Para lavagem de roupas em geral. Composição: Tensoativo aniônico, coadjuvantes, corantes, enzima, branqueador óptico, fragrância, água. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade mínima de 12(meses) da entrega.	15	Pct	Rubi	2,92	43,80
2	ESPONJA PARA LOUÇAS (Embalagem com 02 unidades). Para uso cozinha. esponja para lavagem (dupla	50	Pct	Wish	0,78	39,00



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



	face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Informações adicionais: Com ação antibactérias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Validade mínima de 12(meses) da entrega.					
3	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO. Peso líquido mínimo 42g, acondicionado em saco plástico com no mínimo 8 und. Formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm. Validade mínima de 12(meses) da entrega.	20	Und	Assolan	1,65	33,00
4	POLIDOR DE METAIS LÍQUIDO. Frasco de 200ml. Composição: Solvente de petróleo, agente de polimento, oleína, amônia e perfume. Validade mínima de 12(meses) da entrega.	5	Und	Silvo	33,00	165,00
5	PANO DE PRATO 100% algodão cru, Dimensões aprox.. 45x80cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais, com alto poder de absorção.	25	Und	Itatex	5,18	129,50
6	DESENTUPIDOR DE PIA. Cabo longo, corpo em plástico anatômico, sugador de borracha pré-moldada com formato sanfonado desenvolvido para melhor sucção. Para utilização em pias.	2	Und	Duplays	2,04	4,08



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



7	DETERGENTE LIQUIDO PARA LAVAR LOUÇAS 500 ml. (Caixa com 24 Unds) Para remoção de gorduras de louças, talheres. Neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente. Acondicionado em frasco com 500 ml com tampa dosadora. Componentes ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânico sequestrante, coadjuvante, preservativo, perfume e corante sintéticos e água. Contém tensoativo biodegradável. Informação Adicional: REGISTRO ANVISA. Validade mínima de 12(meses) da entrega.	200	Und	Brinort	1,34	268,00
8	ÁLCOOL SACHÊ, caixa com 200 Und, almofada para assepsia com álcool isopropílico a 70%.	10	Cx	Labor Import	32,00	320,00
TOTAL DO LOTE 03					1.002,38	
Empresa: O P C DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 05.532.528/0001-25 Endereço: Av. Tefé, Nº 38, Bairro Japiim Telefone: (92) 3237-7144 / 3233-6312 / 3237-8317 E-mail: opc1085@bol.com.br Representante Legal: Pedro Vieira de Castro Filho Documento de Identidade: 0073000-9 CPF: 001.676.732-20						

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VALIDADE

1.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, incluídos nesse prazo eventuais prorrogações.

1.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

1.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



2.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao COREN-AM promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do **caput** do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o COREN-AM convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

2.3. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

2.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o COREN-AM poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

2.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços;

II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido no Edital, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

2.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do **item 2.6** se dará mediante decisão do Ordenador de Despesas, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

2.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - por razão de interesse público; ou

II - a pedido do fornecedor.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do COREN-AM

3.1.1. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o COREN-AM da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.



Coren^{AM}

Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas



- 3.1.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o COREN-AM.
- 3.1.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item 3.1 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.
- 3.1.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o COREN-AM, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 3.1.5. Após a autorização do COREN-AM, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 3.1.6. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao COREN-AM.

As especificações técnicas constantes do Edital do **Pregão Presencial n.º 006/2017** e seus anexos integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do COREN-AM e dos Fornecedores Beneficiários.

Manaus/AM 20 de Outubro de 2017.


Paulo Jorge Pinheiro Lima
Presidente do COREN-AM

Fornecedor:


1) RAZÃO SOCIAL: O P C DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 05.532.528/0001-25 telefone: (92) 3237-7144 / 3233-6312 / 3237-8317
Representante Legal: **Pedro Vieira de Castro Filho**